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当ファンドの仕組みは次の通りです。 
  
商品分類 追加型投信／海外／債券 

信託期間 2024年10月18日まで（2014年12月11日設定）

運用方針 

米国高格付債券マザーファンド受益証券への
投資を通じて、主として米国国債、連邦政府
抵当金庫（ジニーメイ）の保証が付されてい
る米国不動産担保証券、およびその他これら
と同等の信用力を有すると判断される米ドル
建て債券（米国政府機関債および国際機関債
ならびに米国不動産担保証券をいいます。）に
投資を行います。マザーファンド受益証券の
組入比率は高位を維持することを基本としま
す。デュレーション調整等のため、先物取引
等を利用し債券の実質投資比率が100％を超
える場合があります。実質組入外貨建資産に
ついては、原則として為替ヘッジを行いません。

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

米国高格付債券マザーファンド
受益証券を主要投資対象とします。

マ ザ ー 
ファンド 

米国国債および米国国債と同等
の信用力を有すると判断される
米ドル建て債券を主要投資対象
とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等
を勘案して委託会社が決定します。ただし、
分配対象収益が少額の場合には分配を行わな
いことがあります。なお、第２計算期末まで
の間は、収益の分配は行いません。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、少額投資非課税制度「ＮＩＳＡ（ニーサ）」

の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。   

 

運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド
＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

 

愛称：ＵＳトップ ヘッジなし 

 
 

第５期（決算日：2015年５月18日） 

第６期（決算日：2015年６月18日） 

第７期（決算日：2015年７月21日） 

第８期（決算日：2015年８月18日） 

第９期（決算日：2015年９月18日） 

第10期（決算日：2015年10月19日） 
 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 米国高格付債券

ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型)(愛称：
ＵＳトップ ヘッジなし）」は、去る10月19日に第10
期の決算を行いましたので、法令に基づいて第５期～
第10期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い
申し上げます。 
 

三菱ＵＦＪ投信株式会社は2015年７月１日に国際
投信投資顧問株式会社と合併し、「三菱ＵＦＪ国際
投信株式会社」となりました。 

 

 



品 名：01_90003_261103_010_03_三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）_607074.docx 

日 時：2015/11/26 17:03:00 

ページ：2 

 

 

◆目 次 
 

三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）のご報告 

◇設定以来の運用実績 ············································· １ 

◇当作成期中の基準価額と市況等の推移······························ ２ 

◇運用経過 ······················································· ３ 

◇今後の運用方針 ················································· ８ 

◇１万口当たりの費用明細 ········································· ９ 

◇売買及び取引の状況 ············································· ９ 

◇利害関係人との取引状況等 ······································· 10 

◇自社による当ファンドの設定・解約状況 ···························· 10 

◇組入資産の明細 ················································· 10 

◇投資信託財産の構成 ············································· 11 

◇資産、負債、元本及び基準価額の状況······························ 11 

◇損益の状況 ····················································· 12 

◇分配金のお知らせ ··············································· 13 

◇お知らせ ······················································· 13 

マザーファンドのご報告 

◇米国高格付債券マザーファンド ··································· 14 

 

 



品 名：01_90003_261103_010_03_三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）_607074.docx 

日 時：2015/11/26 17:03:00 

ページ：1 

 

― 1 ― 

三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ） 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

2014年12月11日 10,000 － － 372.66 － － － 10

１期(2015年１月19日) 10,024 － 0.2 374.23 0.4 90.6 － 718

２期(2015年２月18日) 9,995 － △0.3 372.71 △0.4 90.7 － 1,445

３期(2015年３月18日) 10,227 10 2.4 382.29 2.6 92.5 － 1,867

４期(2015年４月20日) 10,157 10 △0.6 379.62 △0.7 97.3 － 1,939

５期(2015年５月18日) 10,013 10 △1.3 375.20 △1.2 96.2 － 1,904

６期(2015年６月18日) 10,190 10 1.9 388.28 3.5 95.0 － 1,735

７期(2015年７月21日) 10,238 10 0.6 388.07 △0.1 96.5 － 1,757

８期(2015年８月18日) 10,363 10 1.3 393.33 1.4 94.9 － 1,613

９期(2015年９月18日) 9,931 10 △4.1 381.10 △3.1 95.9 － 1,489

10期(2015年10月19日) 10,001 10 0.8 379.91 △0.3 97.8 － 1,471
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 信託約款の規定にしたがい、第２期までの収益分配は行っていません。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） シティ米国債インデックス（円ベース）は、Citigroup Index LLCにより開発、算出および公表されている、米国の国債の総合収益率

を指数化した債券インデックスです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ）

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

第５期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％

2015年４月20日 10,157 － 379.62 － 97.3 －

４月末 10,050 △1.1 375.96 △1.0 97.0 －

(期  末)  

2015年５月18日 10,023 △1.3 375.20 △1.2 96.2 －

第６期 

(期  首)  

2015年５月18日 10,013 － 375.20 － 96.2 －

５月末 10,358 3.4 390.92 4.2 97.7 －

(期  末)  

2015年６月18日 10,200 1.9 388.28 3.5 95.0 －

第７期 

(期  首)  

2015年６月18日 10,190 － 388.28 － 95.0 －

６月末 10,107 △0.8 383.44 △1.2 96.0 －

(期  末)  

2015年７月21日 10,248 0.6 388.07 △0.1 96.5 －

第８期 

(期  首)  

2015年７月21日 10,238 － 388.07 － 96.5 －

７月末 10,278 0.4 390.73 0.7 97.3 －

(期  末)  

2015年８月18日 10,373 1.3 393.33 1.4 94.9 －

第９期 

(期  首)  

2015年８月18日 10,363 － 393.33 － 94.9 －

８月末 10,079 △2.7 381.89 △2.9 82.4 －

(期  末)  

2015年９月18日 9,941 △4.1 381.10 △3.1 95.9 －

第10期 

(期  首)  

2015年９月18日 9,931 － 381.10 － 95.9 －

９月末 10,040 1.1 381.51 0.1 96.1 －

(期  末)  

2015年10月19日 10,011 0.8 379.91 △0.3 97.8 －
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○１万口当たりの費用明細 (2015年４月21日～2015年10月19日) 

項 目 
第５期～第10期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 60  0.591 (a)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (29)  (0.285) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (29)  (0.285) 分配金・償還金・換金代金支払等の事務手続き、交付運用報告書等の送付､
購入後の説明・情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.021) 投資信託財産の保管・管理、運用指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.010  (b)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.007) 外国での資産の保管等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 61   0.601   

作成期中の平均基準価額は、10,152円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年４月21日～2015年10月19日) 

 

銘 柄 
第５期～第10期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円
米国高格付債券マザーファンド 141,529 144,058 593,887 612,905
 
 
 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○利害関係人との取引状況等 (2015年４月21日～2015年10月19日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）＞ 

該当事項はございません。 

 

＜米国高格付債券マザーファンド＞ 

区       分 

第５期～第10期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 119 51 42.9 591 227 38.4

平均保有割合 58.9%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況  

作成期首残高(元本) 当作成期設定元本 当作成期解約元本 作成期末残高（元本） 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
10 － 10 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2015年10月19日現在) 

 

銘 柄 
第４期末 第10期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

米国高格付債券マザーファンド 1,898,363 1,446,006 1,467,841
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 
 

親投資信託残高 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2015年10月19日現在) 

項 目 
第10期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

米国高格付債券マザーファンド 1,467,841 99.3

コール・ローン等、その他 10,340 0.7

投資信託財産総額 1,478,181 100.0
 
（注）米国高格付債券マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（2,622,306千円）の投資信託財産総額（3,136,628千円）

に対する比率は83.6％です。 
（注）外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換

算レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝119.32 円    

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第５期末 第６期末 第７期末 第８期末 第９期末 第10期末 

2015年５月18日現在 2015年６月18日現在 2015年７月21日現在 2015年８月18日現在 2015年９月18日現在 2015年10月19日現在

  円 円 円 円 円 円

(A) 資産 1,914,925,843   1,739,690,693  1,767,269,155  1,640,540,396  1,495,028,484   1,478,181,625  

 コール・ローン等 10,983,520   6,776,236  5,880,872  6,122,270  7,176,742   4,925,281  

 米国高格付債券マザーファンド(評価額) 1,894,834,719   1,731,377,016  1,753,668,483  1,609,217,725  1,486,231,470   1,467,841,112  

 未収入金 9,107,588   1,537,431  7,719,791  25,200,392  1,620,261   5,415,225  

 未収利息 16   10  9  9  11   7  

(B) 負債 10,787,285   4,040,472  9,503,552  27,476,048  5,168,479   6,842,842  

 未払収益分配金 1,901,725   1,703,319  1,716,915  1,556,603  1,500,199   1,471,243  

 未払解約金 7,131,829   489,405  5,919,638  24,353,083  2,127,262   3,862,569  

 未払信託報酬 1,747,068   1,840,729  1,859,907  1,560,415  1,535,170   1,503,300  

 その他未払費用 6,663   7,019  7,092  5,947  5,848   5,730  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,904,138,558   1,735,650,221  1,757,765,603  1,613,064,348  1,489,860,005   1,471,338,783  

 元本 1,901,725,831   1,703,319,738  1,716,915,404  1,556,603,207  1,500,199,474   1,471,243,429  

 次期繰越損益金 2,412,727   32,330,483  40,850,199  56,461,141  △   10,339,469   95,354  

(D) 受益権総口数 1,901,725,831口 1,703,319,738口 1,716,915,404口 1,556,603,207口 1,500,199,474口 1,471,243,429口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,013円 10,190円 10,238円 10,363円 9,931円 10,001円
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第５期 第６期 第７期 第８期 第９期 第10期 

2015年４月21日～ 
2015年５月18日 

2015年５月19日～
2015年６月18日

2015年６月19日～
2015年７月21日

2015年７月22日～
2015年８月18日

2015年８月19日～ 
2015年９月18日 

2015年９月19日～
2015年10月19日

  円 円 円 円 円 円

(A) 配当等収益 411   498  341  308  307   292  

 受取利息 411   498  341  308  307   292  

(B) 有価証券売買損益 △23,377,286   31,941,992  12,180,784  22,466,459  △61,010,417   13,064,581  

 売買益 546,026   39,557,851  13,039,686  24,324,230  1,711,492   13,569,473  

 売買損 △23,923,312   △ 7,615,859  △   858,902  △ 1,857,771  △62,721,909   △   504,892  

(C) 信託報酬等 △ 1,753,731   △ 1,847,748  △ 1,866,999  △ 1,566,362  △ 1,541,018   △ 1,509,030  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △25,130,606   30,094,742  10,314,126  20,900,405  △62,551,128   11,555,843  

(E) 前期繰越損益金 14,287,655   △10,918,743  17,689,772  23,600,168  41,374,869   △22,026,183  

(F) 追加信託差損益金 15,157,403   14,857,803  14,563,216  13,517,171  12,336,989   12,036,937  

 (配当等相当額) (   5,267,061)  (   5,770,365) (   6,953,431) (   6,600,165) (   7,137,368)  (   7,409,590) 

 (売買損益相当額) (   9,890,342)  (   9,087,438) (   7,609,785) (   6,917,006) (   5,199,621)  (   4,627,347) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 4,314,452   34,033,802  42,567,114  58,017,744  △ 8,839,270   1,566,597  

(H) 収益分配金 △ 1,901,725   △ 1,703,319  △ 1,716,915  △ 1,556,603  △ 1,500,199   △ 1,471,243  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,412,727   32,330,483  40,850,199  56,461,141  △10,339,469   95,354  

 追加信託差損益金 15,157,403   14,006,143  14,563,216  12,738,869  12,336,989   12,036,937  

 (配当等相当額) (   5,305,998)  (   5,857,269) (   7,023,609) (   6,613,901) (   7,164,129)  (   7,422,115) 

 (売買損益相当額) (   9,851,405)  (   8,148,874) (   7,539,607) (   6,124,968) (   5,172,860)  (   4,614,822) 

 分配準備積立金 26,139,644   24,626,644  26,286,983  43,722,272  40,933,235   40,542,264  

 繰越損益金 △38,884,320   △ 6,302,304  －  －  △63,609,693   △52,483,847  
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 1,909,108,549円 

作成期中追加設定元本額 250,139,509円 

作成期中一部解約元本額 688,004,629円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末1.0001円です。 

②分配金の計算過程 

項 目 
2015年４月21日～ 
2015年５月18日 

2015年５月19日～
2015年６月18日

2015年６月19日～
2015年７月21日

2015年７月22日～
2015年８月18日

2015年８月19日～ 
2015年９月18日 

2015年９月19日～
2015年10月19日

費用控除後の配当等収益額 1,728,953円 3,083,690円 2,690,090円 2,301,813円 1,058,565円 2,254,074円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 1,539,980円 18,598,592円 －円 －円

収益調整金額 5,305,998円 8,555,499円 14,563,216円 13,517,171円 7,164,129円 7,422,115円

分配準備積立金額 26,312,416円 22,394,613円 23,773,828円 23,600,168円 41,374,869円 39,759,433円

当ファンドの分配対象収益額 33,347,367円 34,033,802円 42,567,114円 58,017,744円 49,597,563円 49,435,622円

１万口当たり収益分配対象額 175円 199円 247円 372円 330円 335円

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円

収益分配金金額 1,901,725円 1,703,319円 1,716,915円 1,556,603円 1,500,199円 1,471,243円
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジなし＞（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第５期 第６期 第７期 第８期 第９期 第10期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻

金（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復

興特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択すること

もできます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※少額投資非課税制度「愛称：ＮＩＳＡ（ニーサ）」をご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じ

る配当所得および譲渡所得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 

［ お 知 ら せ ］ 

①2015年７月１日に国際投信投資顧問株式会社と合併し、商号を三菱ＵＦＪ国際投信株式会社へ変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2015年７月１日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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米国高格付債券マザーファンド291022 

米国高格付債券マザーファンド 

《第２期》決算日2015年10月19日 

[計算期間：2015年４月21日～2015年10月19日] 

「米国高格付債券マザーファンド」は、10月19日に第２期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第２期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

主として米国国債、連邦政府抵当金庫（ジニーメイ）の保証が付されている米国不動産
担保証券、およびその他これらと同等の信用力を有すると判断される米ドル建て債券

（米国政府機関債および国際機関債ならびに米国不動産担保証券をいいます。）に投資を
行います。金利や物価の動向、経済情勢や投資環境等を勘案してポートフォリオを構築
します。デュレーション調整等のため、先物取引等を利用し債券の実質投資比率が100％
を超える場合があります。組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いま
せん。 

主 要 運 用 対 象 
米国国債および米国国債と同等の信用力を有すると判断される米ドル建て債券を主要
投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資割合に制限を設けません。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ） 債   券

組 入 比 率
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

 
期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

2014年12月11日 10,000 － 372.66 － － － 970

１期(2015年４月20日) 10,190 1.9 379.62 1.9 97.6 － 3,132

２期(2015年10月19日) 10,151 △0.4 379.91 0.1 98.0 － 2,630
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） シティ米国債インデックス（円ベース）は、Citigroup Index LLCにより開発、算出および公表されている、米国の国債の総合収益率

を指数化した債券インデックスです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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米国高格付債券マザーファンド

○当期୰の基‽価㢠とᕷ況等の᥎⛣ 

年 月 日 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ）

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

(期  㤳) 円 ％ ％ ％ ％

2015年４月20日 10,190 － 379.62 － 97.6 －

４月ᮎ 10,086 △1.0 375.96 △1.0 97.3 －

㸳月ᮎ 10,417 2.2 390.92 3.0 98.0 －

㸴月ᮎ 10,183 △0.1 383.44 1.0 96.2 －

㸵月ᮎ 10,376 1.8 390.73 2.9 97.6 －

㸶月ᮎ 10,195 0.0 381.89 0.6 82.6 －

㸷月ᮎ 10,175 △0.1 381.51 0.5 96.3 －

(期  ᮎ)   

2015年10月19日 10,151 △0.4 379.91 0.1 98.0 －
 

（注） 騰落率は期㤳比。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○運用経㐣 
 当期୰の基‽価㢠等の᥎⛣についてە

 基‽価㢠の動き۔
基‽価㢠は期㤳に比0࡭��％の下ⴠとなりました。 

 

  
（ὀ） ཧ⪃ᣦᩘは期㤳の್をファンド基‽価㢠と同୍になるよ࠺ᣦ

ᩘ໬しています。 

 

 投資環境についてە

 債券ᕷ況۔
2015年㸴月下᪪に࠿けては、୰国ேẸ㖟行が金

⼥⦆࿴をⓎ⾲しୡ⏺ⓗにインフレ期ᚅが上᪼した

ことな࠿࡝ら米国金利は上᪼（債券価格は下ⴠ）

しましたが、そのᚋ、ၟရᕷ況の下ⴠをཷけてイ

ンフレ期ᚅがప下したことや᪂⯆国のᬒẼῶ㏿ᠱ

ᛕが高まࡗたことな࠿࡝ら米国金利はప下しました。 

 

 為替ᕷ況۔
米ドルは米国の᪩期の利上げほ の高まりな࡝

ありましࡶら෇に対して上᪼（෇Ᏻ）するᒁ㠃࠿

たが、期を㏻ࡌてࡳるとࡰ࡯ᶓࡤいとなりました。 
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米国高格付債券マザーファンド

 当ヱ投資信クのポートフォリオについてە
・当ファンドは、米国国債および米国国債と同等

の信用力を有すると判断される米ドル建て債券

を主要投資対象とし、Ᏻ定した利Ꮚ཰入の☜保

と信ク㈈産の╔実なᡂ㛗をめࡊし、運用を行い

ました。 

 組入比率۔
・期を㏻ࡌて高఩組ࡳ入れを⥔ᣢしました。 

 構ᡂู✀۔

・2015年４月下᪪ま࡛は、ファンドの利ᅇり向上

を≺い、国債に対するࣉࢫレッド（利ᅇり格ᕪ）

のཌい㹋㹀㹑（不動産担保証券）を୰ᚰに国債

を組ࡳ合ࢃせて運用を行い、㹋㹀㹑の組入比率

をཧ⪃ᣦᩘ比ከめとしましたが、そのᚋ、米国

の利上げに対する不㏱᫂ឤ࠿ら、債券ᕷ場の࣎

が上᪼すること（価格のኚ動ᛶ）࢕ࢸリ࢕ࢸࣛ

をぢ㎸ࡳ、ẁ㝵ⓗに㹋㹀㹑の組入比率を引き下

げ、国債の組入比率を引き上げました。そのᚋ、

10月上᪪以㝆は、年ෆの利上げほ がᚋ㏥した

ことな࠿࡝ら債券ᕷ場の࢕ࢸࣛ࣎リ࢕ࢸがప下

するᒎ㛤を᝿定し、㹋㹀㹑の組入比率を引き上

げ、国債の組入比率を引き下げました。なお、

組ࡳ入れている㹋㹀㹑は඲て連邦政府抵当金庫

（ジニーメイ）の保証が付されている米国不動産

担保証券࡛す。 

 

 デュレーション（ᖹᆒᅇ཰期間や金利ឤᛂᗘ）۔
・㸴月୰᪪ま࡛は、ୡ⏺経済の先行き不㏱᫂ឤの

高まりや先㐍国のインフレ期ᚅのప下な࠿࡝ら、

㛗期金利はప下しやすい環境が⥆ࡃと判断し、

ファンドのデュレーションは㛗めを基ᮏに調整

しましたが、そのᚋ、米国の利上げに対する不

㏱᫂ឤ࠿ら、デュレーションは୰❧にኚ᭦しま

した。そのᚋ、㸷月上᪪以㝆は、᪂⯆国のᬒẼ

ῶ㏿ᠱᛕの高まり࠿らୡ⏺ⓗにᰴᘧᕷ況が下ⴠ

する୰࡛金利はప下しやすい環境になると判断

し、デュレーションを㛗めに⥔ᣢしました。 

・๓グの運用の⤖ᯝ、債券利Ꮚ཰入をாཷしたこ

とな࡝はࢫࣛࣉ要ᅉとなりましたが、米国金利

がᑠᖜに上᪼したことな࡝によるマイࢫࢼ要ᅉ

が上ᅇり、基‽価㢠は下ⴠしました。なお、෇・

ドル為替ᕷ況が当సᡂ期㤳に比ࡰ࡯、࡭ᶓࡤい

となࡗたため為替のᙳ㡪は限定ⓗとなりました。 

 

○௒ᚋの運用方針 

 運用環境のぢ㏻し۔
・米国金利は、ప下వᆅを᥈るᒎ㛤が᝿定されま

す。㞠用のᨵၿ基調が⥆ࡃ୰、ಶேᾘ㈝୰ᚰに

米国経済は当㠃ᗏሀࡃ᥎⛣するࡶのと⪃えます。

୍方࡛、᪂⯆国を୰ᚰとしたᾏ外のᬒẼῶ㏿ᠱ

ᛕが⥆ࡃぢ㏻し࡛あることや、国ෆのインフレ

動向がప఩࡛ⴠࡕ╔いていることな࠿࡝ら、政

⟇金利の引き上げをྵࡴ金⼥ṇᖖ໬の㐨のりに

関しては不㏱᫂ឤがṧるࡶのと⪃えます。 

 

 ௒ᚋの運用方針۔
（組入比率） 

Ᏻ定した利Ꮚ཰入の☜保をめࡊし、引き⥆き高

఩組ࡳ入れを⥔ᣢする方針࡛す。 

（✀ู構ᡂ） 

ファンドの利ᅇり向上のほⅬ࠿ら、㹋㹀㹑の組

入比率をཧ⪃ᣦᩘ比ከめとする方針࡛す。 

（デュレーション） 

米国の௒ᚋの金⼥政⟇、ࣟࢢーࣂルなᬒẼ動向

な࡝を╮ࡳながら、機動ⓗに᧯సする方針࡛す。 
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米国高格付債券マザーファンド

○㸯୓ཱྀ当たりの㈝用᫂⣽ �2015年４月21日～2015年10月19日� 

㡯 ┠ 
当 期 

㡯 ┠ の ᴫ せ 
㔠 額 比 率

 
 

円 ％  

（D） ࡑ の ௚ ㈝ 用 1  0.008 (D)ࡑの௚㈝用㸻期中のࡑの௚㈝用¹期中のᖹᆒཷ益ᶒཱྀ数 

 （ ಖ ⟶ ㈝ 用 ） (1)  (0.008) 外国での資産のಖ⟶➼にせする㈝用 

 合 ィ 1   0.008   

期中のᖹᆒ基準価額は、10,238円です。  

 
（注） ྛ 㔠額は㡯┠࡜ࡈに円ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

（注） ྛ 比率は１万ཱྀ当たりのࡑれࡒれの㈝用㔠額（円ᮍ‶の➃数をྵࡴ）を期中のᖹᆒ基準価額で㝖して100を஌ࡌたࡶので、㡯┠࡜ࡈに

ᑠ数➨㸱఩ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

 

○኎㈙ཬび取引の状況 �2015年４月21日～2015年10月19日� 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ 
 国債ド券 31,651 24,812 ࣓࢝ࣜ࢔
  ( 3,200)

 ≉Ṧ債券 7,347 14,016 
  (0.34929) (   572)

 
（注） 㔠額はཷΏ௦㔠。（⤒㐣฼Ꮚศはྵまれておりません。） 

（注） ( )ෆはൾ㑏➼によるቑῶศで、ୖẁの数Ꮠにはྵまれておりません。 

 

○利ᐖ関ಀேとの取引状況等 �2015年４月21日～2015年10月19日� 

 

༊       ศ 
買付額➼ 

㸿 

  
売付額➼ 

㹁 

  

฼ᐖ㛵ಀேࡕ࠺
のྲྀᘬ≧ἣ㹀࡜

㹀
㸿

 

฼ᐖ㛵ಀேࡕ࠺
 のྲྀᘬ≧ἣ㹂࡜

㹂
㹁

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
Ⅽ᭰┤物ྲྀᘬ 119 51 42.9 591 227 38.4

 
 
 

฼ᐖ㛵ಀே࡜は、ᢞ資ಙクཬびᢞ資ἲேに㛵するἲᚊ➨11᮲➨1㡯につ定される฼ᐖ㛵ಀேであり、当ファンドにಀる฼ᐖ㛵ಀே࡜は୕⳻
ᮾி㹓㹄㹈㖟⾜、୕⳻㹓㹄㹈ಙク㖟⾜です。 

 

利ᐖ関ಀேとの取引状況 

බ♫債 
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米国高格付債券マザーファンド

○組入資産の᫂⣽ �2015年10月19日⌧ᅾ� 

 

(㸿)外国(外㈌建)公♫債 ✀㢮ู開示 

༊    ศ 

当 期 ᮎ 

額㠃㔠額 
ホ  価  額 

組入比率
格௨ୗ%%ࡕ࠺
組 入 比 率

ṧᏑ期㛫ู組入比率 

外㈌建㔠額 㑥㈌᥮算㔠額 㸳年௨ୖ ２年௨ୖ ２年ᮍ‶

 ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓円 ％ ％ ％ ％ ％

21,609 21,029 ࣓࢝ࣜ࢔ 2,578,442 98.0 － 71.1 26.9 －

合 ィ 21,029 21,609 2,578,442 98.0 － 71.1 26.9 －
 

（注） 㑥㈌᥮算㔠額は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。 

（注） 組入比率は、純資産総額にᑐするホ価額の๭合。 

（注） ホ価にࡘいては㔠⼥ၟ品ྲྀᘬ業⪅、価格᝟ሗ఍♫➼よりデーࢱを入ᡭしています。 

 

(㹀)外国(外㈌建)公♫債 㖭᯶ู開示 
 

㖭         ᯶ 

当 期 ᮎ 

฼  率 額㠃㔠額 
ホ  価  額 

ൾ㑏年月日
外㈌建㔠額 㑥㈌᥮算㔠額 

％ ࣓࢝ࣜ࢔ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓円  

  国債ド券 1.375 7�127( 200331 1.375 5,900 5,926 707,122 2020/㸱/31

   2 7�127( 220215 2.0 4,400 4,497 536,697 2022/２/15

   3 7�%21' 441115 3.0 2,500 2,563 305,850 2044/11/15

  ≉Ṧ債券 2.5 *2 0$0623 421220 2.5 1,817 1,805 215,443 2042/12/20

   3.5 *26) 7%$ 10 451101 3.5 4,000 4,201 501,292 2045/11/１

   4 *2 0$2522 450120 4.0 833 889 106,157 2045/１/20

   4.5 *2 4598 391220 4.5 780 853 101,874 2039/12/20

   4.5 *2 4854 401120 4.5 797 871 104,002 2040/11/20

合 ィ 2,578,442  
 

（注） 㑥㈌᥮算㔠額は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。 

 

○投資信ク㈈産の構ᡂ �2015年10月19日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 
当 期 ᮎ 

ホ 価 額 比 率 

 ༓円 ％

公♫債 2,578,442 82.2

の௚ 558,186ࡑ、➼ー࣭ࣝࣟーンࢥ 17.8

ᢞ資ಙク㈈産総額 3,136,628 100.0
 

（注） 期ᮎにおࡅる外㈌建純資産（2,622,306༓円）のᢞ資ಙク㈈産総額（3,136,628༓円）にᑐする比率は83.6％です。 

（注） 外㈌建資産は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。࡞お、期ᮎにおࡅる㑥㈌᥮算ࣞーࢺは

௨ୗの㏻りです。 

ドࣝ㸻119.32࣓࢝ࣜ࢔１ 円    

 

 

外国බ♫債 
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米国高格付債券マザーファンド

○資産、㈇債、ඖᮏཬび基‽価㢠の状況 （2015年10月19日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 当 期 ᮎ 

  ෇

�$� 資産 ��1����2��02�  

  ー࣭ࣝࣟーン➼ 538,731,346ࢥ 

 公♫債(ホ価額) 2,578,442,153  

 ᮍ収入㔠 10,840,990  

 ᮍ収฼ᜥ 6,713,174  

 前ᡶ㈝用 1,900,365  

�%� ㈇債 50��111���5  

 ᮍᡶ㔠 500,696,550  

 ᮍᡶ解⣙㔠 5,415,225  

�&� ⣧資産⥲㢠�㸿㸫㹀� 2���0�51��25�  

 元本 2,591,365,971  

 ḟ期⧞㉺ᦆ益㔠 39,150,282  

�'� ཷ┈ᶒ⥲ཱྀᩘ 2�591���5�9�1ཱྀ

 㸯୓ཱྀ当たり基‽価㢠�㹁㸭㹂� 10�151෇
 
㸺ὀグ஦㡯㸼 

ձ期㤳元本額 3,074,317,503円 

期中㏣ຍ設定元本額 178,158,513円 

期中୍㒊解⣙元本額 661,110,045円 

また、１ཱྀ当たり純資産額は、期ᮎ1.0151円です。 
 

○ᦆ┈の状況 �2015年４月21日～2015年10月19日� 

㡯 ┠ 当 期 

  ෇

�$� 㓄当等཰┈ 29������59  

 ཷྲྀ฼ᜥ 29,636,759  

�%� 有価証券኎㈙ᦆ┈ 29���2�1ڹ��  

 売買益 59,574,511  

 売買ᦆ △89,306,694  

�&� 保⟶㈝用等 21���2   ڹ�  

�'� 当期ᦆ┈金�㸿㸩㹀㸩㹁� �1��050   ڹ  

�(� ๓期⧞㉺ᦆ┈金 5���5���11  

�)� ㏣ຍ信クᕪᦆ┈金 2�900�15�  

�*� ゎ⣙ᕪᦆ┈金 21��95�1ڹ��  

�+� 計�㹂㸩㹃㸩㹄㸩㹅� �9�150�2�2  

 ḟ期⧞㉺ᦆ┈金�㹆� �9�150�2�2  
 

（注） �%�有価証券኎㈙ᦆ┈は期ᮎのホ価᥮࠼によるࡶのをྵࡳます。

（注） �)�㏣ຍ信クᕪᦆ┈金࡜あるのは、ಙクの㏣ຍ設定の㝿、㏣ຍ

設定をした価額ࡽ࠿元本をᕪしᘬいたᕪ額ศをいいます。 

（注） �*�ゎ⣙ᕪᦆ┈金࡜あるのは、中㏵解⣙の㝿、元本ࡽ࠿解⣙価

額をᕪしᘬいたᕪ額ศをいいます。 

 

ղ期ᮎにおࡅる元本のෆヂ（当ぶᢞ資ಙクをᢞ資ᑐ㇟࡜するᢞ資ಙク࡜ࡈの元本額） 

୕⳻㹓㹄㹈 米国高格付債券ファンド㸺Ⅽ᭰࣊ッジあり㸼（ẖ月決算ᆺ） 1,145,359,555円 

୕⳻㹓㹄㹈 米国高格付債券ファンド㸺Ⅽ᭰࣊ッジ࡞し㸼（ẖ月決算ᆺ） 1,446,006,416円 

合ィ 2,591,365,971円 

 

㹙 お ▱ ら せ 㹛 

2015年㸵月１日に国㝿ᢞಙᢞ資㢳ၥᰴᘧ఍♫࡜合ేし、ၟ ྕを୕⳻㹓㹄㹈国㝿ᢞಙᰴᘧ఍♫へኚ᭦し、ಙク⣙Ḱにᡤせのኚ᭦を⾜いました。 

（2015年㸵月１日） 
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